
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 79/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Revogar a Portaria nº 19 de 10/02/2020, tornando-a sem efeito a partir desta data.

II - Designar os servidores como FISCAIS DO CONTRATO Nº 06/2018  -  Processo no 23197.001143.2018-11, referente a Contratação de
Prestação de Serviços de Vigilância Armada Noturna (12x36 horas) no Centro de Referência de Campo Verde do IFMT Câmpus São

Vicente, objeto do SRP no 03/2017 - Processo SRP no 23747.030438.2017-41 - UASG: 158972, tendo como contratada a

empresa SECURITY SEGURANÇA LTDA , CNPJ no 00.332.087/0005-28, conforme segue:

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO

ORLANDO RODRIGUES DA FONSECA Bibliotecário - Documentalista 1751633 Fiscal Titular

OTONIEL MEIRELES DA SILVA Assistente em Administração 1753935 Fiscal Suplente

III - Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 01/07/2020 19:28:52.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

69238
a6795274e0



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 80/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Revogar a Portaria nº 17 de 10/02/2020, tornando-a sem efeito a partir desta data.

II - Designar os servidores como FISCAIS DO CONTRATO Nº 05/2018  -  Processo nº 23197.001144.2018-66, referente a Contratação de
Prestação de Serviços de Agente de Portaria Diurno (12x36 horas) no Centro de Referência de Campo Verde do IFMT Câmpus São

Vicente, objeto do SRP no 03/2017 - Processo SRP nº 23747.030438.2017-41 - UASG: 158972, tendo como contratada a empresa CENTRO

AMÉRICA SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ no 12.110.438/0001-01, conforme segue:

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO

ORLANDO RODRIGUES DA FONSECA Bibliotecário - Documentalista 1751633 Fiscal Titular

OTONIEL MEIRELES DA SILVA Assistente em Administração 1753935 Fiscal Suplente

III - Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 01/07/2020 19:29:40.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

69233
988a5344a4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 81/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
21/2020/DEJAC/SVC/IFMT, de 02/07/2020,

RESOLVE:

I - Autorizar o servidor terceirizado a conduzir, por tempo determinado, os veículos oficiais pertencentes ao Ins�tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, para atender a necessidade de transporte de materiais para a
mudança de prédio do Centro de Referência de Jaciara (CRJAC), conforme segue:

Nome Cargo / Função
Empresa Terceirizada / Nº Contrato /

Setor de Lotação
CNH / Categoria / CPF

ANDERSON FERREIRA BARBOSA
Servidor Terceirizado

Função: Zelador

Empresa: New Quality Service Limpeza
e Conservação LTDA.

Nº Contrato: 05/2020

Setor de Lotação: Centro de Referência
de Jaciara (CRJAC)

05736224825 / AE /
053.114.921-80

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, e tem sua vigência até o dia 30 de novembro de 2020.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 09/07/2020 13:24:32.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 09/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70943
8dae3ac20e

PORTARIA 81/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 82/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Designar os servidores para constituírem a Comissão especial para levantamento e avaliação de bens patrimoniais (ociosos, irrecuperáveis
e/ou ina�vos) para desfazimento do IFMT Campus São VIcente, qual será responsável pelo levantamento e avaliação dos bens patrimoniais
armazenados nos depósitos de materiais permanentes do campus, a fim de possibilitar a abertura do processo de desfazimento, conforme
segue:

NOME CARGO   MATRÍCULA
REPRESENTAÇÃO

NA COMISSÃO

OSVALDO MARTINS CAPELANI Técnico de Tecnologia da Informação 1585204 Presidente

CLEITON PEREIRA ALVES Auxiliar em Administração 2318726 Membro

ELIAS LEITE PEREIRA JUNIOR Auxiliar de Biblioteca 2089979 Membro

KLEWHER CAMPOS AMARAL Assistente em Administração 3113543 Membro

OTTO JULIO AHLERT PINNO DA SILVA Analista de Tecnologia da Informação 2402371 Membro

RONALDO JOSÉ PERIN Administrador 1759927 Membro

VANESSA ALVES DE LIMA E SILVA Assistente de Aluno 1824535 Membro

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES Auxiliar em Administração 2268939 Membro

II - A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 14/07/2020 12:00:34.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71843
e2868a8ebf

PORTARIA 82/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 83/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
113/2020/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 39/2020/SVC-GAB de 05/03/2020 qual ins�tuiu o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas - TADS - 2020/1 do IFMT Câmpus São Vicente , conforme informações a seguir:

                        EXCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comisão

Rosemara Aparecida Rodrigues de Castro Professor EBTT 3128321 Membro

                        INCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Thais Rubia Lacerda Cintra Professor EBTT 3089298 Membro

Libia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – As demais informações da Portaria nº 39/2020 de 05/03/2020 continuam inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 14/07/2020 16:12:09.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71980
48aa7dc0f3

PORTARIA 83/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 84/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
114/2020/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 40/2020/SVC-GAB de 05/03/2020 qual ins�tuiu o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da
Natureza 2020/1 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara,  conforme informações a seguir:

                        EXCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comisão

Thiago Andrade de Toledo Professor EBTT 3043619 Membro

                        INCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – As demais informações da Portaria nº 40/2020 de 05/03/2020 continuam inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 14/07/2020 16:49:58.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71996
438de0441d

PORTARIA 84/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 85/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
116/2020/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 13/2020/SVC-GAB de 07/02/2020 qual ins�tuiu o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia
2020/1 do IFMT Campus São Vicente,  conforme informações a seguir:

                        EXCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comisão

Thiago Andrade de Toledo Professor EBTT 3043619 Membro

João Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745 Membro

                        INCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Jussara Maria Pettenon Dallemole Professor EBTT 1727063 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – As demais informações da Portaria nº 13/2020 de 07/02/2020 continuam inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 14/07/2020 16:50:51.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72010
4ebfc7cd09



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 86/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
115/2020/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 41/2020/SVC-GAB de 06/03/2020 qual ins�tuiu o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da
Natureza com Habilitação em Biologia 2020/1 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara,  conforme informações a
seguir:

                        EXCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comisão

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Thiago Andrade de Toledo Professor EBTT 3043619 Membro

Thais Rubia Lacerda Cintra Professor EBTT 3089298 Membro

                        INCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Rosemara Aparecida Rodrigues de Castro Professor EBTT 3128321 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – As demais informações da Portaria nº 41/2020 de 06/03/2020 continuam inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 14/07/2020 16:52:09.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72005
132de852db



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 87/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
117/2020/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 36/2020/SVC-GAB de 05/03/2020 qual ins�tuiu o Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado
ao Ensino Médio 2020/1 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara,  conforme informações a seguir:

                        EXCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comisão

Fabio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

Henrique Ferraz Moreira Professor EBTT 3048094 Membro

Henrique Souza Camargos Professor EBTT 3057019 Membro

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Thiago Andrade de Toledo Professor EBTT 3043619 Membro

Thais Rubia Lacerda Cintra Professor EBTT 3089298 Membro

                        INCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Jussara Maria Pettenon Dallemole Professor EBTT 1727063 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – As demais informações da Portaria nº 36/2020 de 05/03/2020 continuam inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 14/07/2020 16:53:01.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72020
87ee495784



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 88/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
120/2020/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 37/2020/SVC-GAB de 05/03/2020 qual ins�tuiu o Colegiado do Curso Bacharelado em Agronomia Noturno
2020/1 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde , conforme informações a seguir:

                        EXCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Henrique Ferraz Moreira Professor EBTT 3048094 Membro

                        INCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Patrícia Santos Lopes Gomes Professor EBTT 3169775 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – As demais informações da Portaria nº 37/2020 de 05/03/2020 continuam inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 14/07/2020 17:44:57.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72033
f986e989a7

PORTARIA 88/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 89/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
119/2020/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 12/2020/SVC-GAB de 07/02/2020 qual ins�tuiu o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao
Ensino Médio 2020/1 do IFMT Campus São Vicente, conforme informações a seguir:

                        EXCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Joao Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745 Membro

Henrique Ferraz Moreira Professor EBTT 3048094 Membro

Henrique Souza Camargos Professor EBTT 3057019 Membro

                        INCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Jussara Maria Pettenon Dallemole Professor EBTT 1727063 Membro

Patrícia Santos Lopes Gomes Professor EBTT 3169775 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – As demais informações da Portaria nº 12/2020 de 07/02/2020 continuam inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 14/07/2020 17:48:25.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72028
764a79c131

PORTARIA 89/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 90/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº
118/2020/DE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 15/2020/SVC-GAB de 10/02/2020 qual ins�tuiu o Colegiado do Curso Bacharelado em Agronomia Integral
2020/1 do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde,  conforme informações a seguir:

                        EXCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Henrique Ferraz Moreira Professor EBTT 3048094 Membro

                        INCLUIR:

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Jussara Maria Pettenon Dallemole Professor EBTT 1727063 Membro

Patrícia Santos Lopes Gomes Professor EBTT 3169775 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – As demais informações da Portaria nº 15/2020 de 10/02/2020 continuam inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 14/07/2020 17:49:27.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72026
6f1476d245

PORTARIA 90/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 91/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017 - D.O.U. 20/04/2017,

RESOLVE:

I. Designar os servidores para cons�tuírem a COMISSÃO ORGANIZADORA E EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO     
SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 060/2020/RTR/IFMT     do IFMT Câmpus São Vicente, sendo responsáveis  pela execução do Processo Sele�vo
Simplificado, conforme segue:

Comissão Organizadora:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 Presidente

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

Ana Cláudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302 Membro

Fernando Augusto Alves da Silva Assistente em Administração 2393566 Membro

Manoel Alves de Souza Assistente em Administração 3113438 Membro

Otto Julio Ahlert Pinno da Silva Analista de Tecnologia da Informação 2402371 Membro

Sergio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 Membro

Vania Lucia Souza da Silva Assistente em Administração 1787311 Membro

Comissão Examinadora:

ÁREA: FILOSOFIA

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagogo - Área 2084955 Presidente

Livio dos Santos Wogel Professor EBTT 1430504 Membro Titular

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro Suplente

ÁREA: LINGUAGENS - PORTUGUÊS/INGLÊS

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Thiago Uchaki Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3007436 Presidente

José Márcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro Titular

João Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745 Membro Suplente

ÁREA: TOPOGRAFIA

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Karinne Naves Fagundes Técnico em Assuntos Educacionais 2411364 Presidente



Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro Titular
Marcos Antonio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro Suplente

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 21/07/2020 21:28:58.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 21/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

73681
7e271b1887

PORTARIA 91/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 92/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 27 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017 - D.O.U. 20/04/2017, e considerando o Ofício nº 131/2020/SVC-DE/IFMT,

RESOLVE:

I. ALTERAR a Portaria nº 91/2020/SVC-GAB de 21/07/2020, qual designa os servidores para cons�tuírem a COMISSÃO ORGANIZADORA E
EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 060/2020/RTR/IFMT          do IFMT Câmpus São Vicente, sendo
responsáveis pela execução do Processo Seletivo Simplificado , conforme segue:

Excluir:

ÁREA: TOPOGRAFIA

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Marcos Antonio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro Suplente

Incluir:

ÁREA: TOPOGRAFIA

Nome Cargo SIAPE Função na Comissão

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro Suplente

II. As demais informações da Portaria nº 91/2020 de 21/07/2020 permanecem inalteradas e em vigor.

III. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 27/07/2020 09:17:20.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 26/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

74812
4bf756feef



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 93/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Cons�tuir a Comissão de Avaliação Especial (CAE) de Estágio Probatório do servidor THIAGO UCHAKI SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula no SIAPE nº 3007436, composta pelos seguintes servidores:

NOME CARGO   SIAPE
REPRESENTAÇÃO NA

COMISSÃO

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professor EBTT 2650865 Chefia Imediata

KARINNE NAVES FAGUNDES
Técnico em Assuntos

Educacionais
2411364 Membro da mesma carreira

RENATO MACCARI
Técnico em
Laboratório

2156275 Representante da CIS

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 30/07/2020 23:10:41.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76756
1875b8dcb8

PORTARIA 93/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 94/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I. Aprovar o REGULAMENTO DE CONCESSÃO DE APOIO À EXECUÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC)  do Ins�tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente.

II. Esta portaria entra em vigor nesta.

III. Cientifiquem-se cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 30/07/2020 23:11:54.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76753
761ea91167

PORTARIA 94/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de julho de 2020



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 95/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 31 de julho de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017,

RESOLVE:

I - Cons�tuir a Comissão de Avaliação Especial (CAE) de Estágio Probatório do servidor RHAFAEL DA COSTA BORGES , ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), matrícula no SIAPE nº 1042632, composta pelos seguintes servidores:

NOME CARGO   SIAPE
REPRESENTAÇÃO NA

COMISSÃO

GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA Professor EBTT 1900675 Chefia Imediata

RODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938 Membro da mesma carreira

MARCOS ANTONIO DA SILVA Professor EBTT 1958045 Representante da NPPD

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR - CD2 - SVC-DG, em 31/07/2020 11:49:10.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76758
9abd57c72a

PORTARIA 95/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 31 de julho de 2020


